
FRIHED OG ANSVAR

Et fælles udspil af Venstres Ungdom, Konservativ Ungdom og Liberal Alliances Ungdom

 - vejen til et stærkere

Danmark



Danmark er bedst tjent med en borgerlig regering. Grundlaget for en sådan
regering skal tage udgangspunkt i danskerne, friheden og fællesskabet.

Vi ønsker en politik, hvor borgerne er i centrum, ikke staten. Her gælder det, at
danskerne skal have mere frihed, råde mere over egne penge og have et større
ansvar for sig selv og sine nærmeste. Magten til at bestemme over eget liv skal
ligge hos borgeren og ikke hos staten. Desværre har samfundet bevæget sig
længere væk fra det.

Det er problematisk, at det snarere er blevet reglen fremfor undtagelsen, at det
er det offentlige, der har ansvaret for at løse individets problemer og ikke
individet selv. Og systemet er tilmed heller ikke godt nok til at løse disse opgaver,
selvom udgifterne hertil er steget markant. Det må vi reagere på.

Derfor er det på tide, at vi nu giver ansvaret tilbage til borgerne. I den forbindelse
kommer vi tre ungdomspartier med vores bud på, hvad en kommende borgerlig
regering bør handle på. Vi præsenterer 27 forslag, der vil skubbe Danmark i den
rigtige retning.
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Økonomi til gavn for borgeren

Velfærd for individet - ikke systemet

Dannede uddannelser

En virksom grøn dagsorden

Beskyttelsen af det frie individ og samfund



Det danske skattetryk er uholdbart. En
borgerlig regering skal derfor føre økonomisk
politik, der tager udgangspunkt i et styrket
individ og mindre statslig styring. Det kræver
lavere skatter og færre afgifter.
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ØKONOMI TIL
GAVN FOR
BORGEREN

Afskaf AM-bidraget

Arbejdsmarkedsbidraget er en ekstra skat på
arbejde. Det gør det mindre attraktivt at tage et
job. Hvis det skal kunne betale sig at arbejde
og yde en indsats, må staten beskatte arbejde
mindre. Derfor skal AM-bidraget afskaffes.

Afskaf topskatterne

Mellemskat, topskat og toptopskat straffer
dem, der arbejder mest, tager ansvar og
skaber vækst. Når staten beskatter den sidst
tjente krone ekstra hårdt, bliver det mindre
attraktivt at arbejde mere eller starte
virksomhed. Derfor bør topskatterne afskaffes,
så flid ikke straffes.

Afskaf huslejeloftet

Huslejeloftet begrænser, hvor meget huslejen
må stige, selv når priser og omkostninger i
samfundet stiger. Når staten fastsætter priser
politisk, hæmmer det investeringer og
nybyggeri. Derfor bør huslejeloftet afskaffes,
så boligmarkedet igen kan fungere frit.

Afskaf tinglysningsafgiften

Tinglysningsafgiften er en skat på bl.a.
boligkøb og lån i boligen. I dag skal
boligkøbere betale både et fast gebyr og 0,6 %
af købesummen for at få registreret
ejerskabet. Afgiften gør det dyrere at købe
bolig og flytte. Derfor bør tinglysningsafgiften
afskaffes, så boligmarkedet bliver mere
fleksibelt og tilgængeligt.

Afskaf lagerbeskatning på
aktiesparekontoen

I dag beskattes investeringer på en
aktiesparekonto efter lagerprincippet. Man
skal dermed hvert år betale skat af
værdistigninger, uagtet om de er realiseret
eller ej. Det kan tvinge investorer til at betale
skat af penge, de endnu ikke har fået udbetalt.
Derfor bør lagerbeskatningen afskaffes, så
investorer ikke beskattes uden en realiseret
indkomst.

Afskaf arveafgiften

Kun to ting i livet er sikre: død og skat. Selv når
man går bort, vil staten have fingrene ned i
lommen på en og tage af det, man vil give
videre til sine efterladte. Det er helt absurd, at
døden skal beskattes. Derfor bør arveafgiften
afskaffes, så danskere i slutningen af deres liv
kan give noget videre til deres nærmeste uden
at skulle beskattes en sidste gang.

Afskaf særskatter på den
finansielle sektor

Finansielle virksomheder betaler i dag særlige
skatter, som andre brancher ikke er pålagt. Det
såkaldte samfundsbidrag blev indført som en
ekstra skat oven på den almindelige
selskabsskat. Sådanne særskatter skaber
skæv konkurrence og svækker finanssektoren.
Derfor bør de afskaffes.

Privatiser statens
kommercielle virksomheder

Staten har i dag ejerandele i en række
virksomheder, der ikke er en del af det
offentliges kerneopgaver, såsom SAS. Det er
markedets opgave at stå for kommercielle
virksomheder, ikke statens. Derfor bør statens
ejerandele i kommercielle virksomheder
sælges.



Det offentlige har i høj grad dannet monopol i velfærdssektoren, men selvom staten er velfinansieret,
leverer den primært one-size-fits-all-løsninger af en uacceptabel kvalitet. Velfærden skal passe til den
enkelte dansker, ikke statslige regneark.
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VELFÆRD FOR INDIVIDET 
- IKKE SYSTEMET

Øremærk barslen til barnet

Barsel handler om familiens første tid med
barnet. Desværre har EU og staten valgt at
diktere, hvordan den enkelte familie indretter
sig bedst. Om barsel tages af mor, far,
bedsteforældre eller en kombination heraf,
skal staten ikke blande sig i. Barsel bør
dermed øremærkes barnet for at give
familierne mere frihed og ansvar.

Afskaf folkepensionen

Danskerne skal i højere grad have ansvaret for
egen pension. I dag tildeles folkepensionen til
alle, der blot har levet længe nok, og de kan da
leve på andres regning. Det er langt mere
hensigtsmæssigt for individet og skatteyderne
at gøre opbyggelsen af egen pension lettere.
Derfor bør folkepensionen udfases komplet,
samtidig med at det skal være billigere at
spare op til egen pension. Det vil give mere
fleksibilitet, frihed og ansvar til den enkelte, så
de kan bestemme, hvordan deres pension skal
se ud.

Tillad private
velfærdsudbydere at trække
overskud ud 
Vi ønsker at frigøre velfærden fra det
offentliges monopol og skabe bedre
rammevilkår for private velfærdsudbydere. For
ansvaret for hinanden kommer med stærke
civilsamfund og nære relationer. For at
forbedre velfærden bliver vi nødt til at skabe
konkurrence, og derfor skal det tillades at
udtrække profit ud til ejerne af private
velfærdstilbud.



Store dele af barne- og ungdomsårene bruges på de danske uddannelsesinstitutioner. Desværre har
flere politiske initiativer resulteret i, at det uddannelsesmæssige udbytte langtfra er optimalt. Disse
rammer bør derfor ændres, så børn og unge opnår reel dannelse i uddannelsessystemet.
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DANNEDE UDDANNELSER

Forkort skoledagen og udvid
timebanken

En alt for lang skoledag gør mange elever
trætte uden nødvendigvis at styrke læringen. I
dag kan ressourcerne i skolens timebank
bruges til at styrke kvaliteten i undervisningen
på den måde, det passer bedst ude på den
enkelte skole, samtidig med at det har
forkortet skoledagen. Derfor bør skoledagen
forkortes med en tilsvarende udvidet
timebank, så skolerne kan prioritere bedre
undervisning frem for flere timer.

Fjern begrænsningerne for
niveauinddeling i folkeskolen

Elever lærer forskelligt og i forskelligt tempo.
Derfor bør skoler have frihed til at opdele
elever efter fagligt niveau, så undervisningen
kan målrettes bedre. I dag er holddannelse
muligt, men med restriktioner såsom et forbud
mod permanent niveaudeling.
Ved at fjerne unødige begrænsninger kan
undervisningen lokalt bedre tilpasses til både
fagligt stærke og fagligt udfordrede elever.

Styrk undervisningen i
dansk og matematik

Dansk og matematik er grundlæggende
færdigheder, som alle elever har brug for
senere i livet. Samtidig viser internationale
undersøgelser, at danske elevers resultater i
både læsning og matematik er faldet siden
hhv. 2018 og 2015. I stedet for abstrakte
læringsmål og fagligheder bør undervisningen
danne eleverne med styrkede
grundkompetencer i dansk og matematik, så
alle elever får et solidt fagligt fundament.

Indskriv Chicago-
principperne i
universitetsloven

Universiteter skal være steder for intellektuel
fordybelse og faglighed, hvilket forudsætter fri
debat og åben udveksling af ideer. Chicago-
principperne fastslår bl.a., at universiteterne
skal beskytte ytringsfriheden, så der også er
plads til de holdninger, som nogle finder
stødende eller er uenige i. Derfor bør Chicago-
principperne indskrives i universitetsloven, så
tankefriheden på danske universiteter styrkes
og beskyttes.

Tillad frie donationer til
uddannelsesinstitutioner

Private donationer kan bidrage med
ressourcer til undervisning, forskning og bedre
faciliteter. I dag er der dog en række regler og
begrænsninger for donationer til
uddannelsesinstitutioner. De regler skal der
tages et opgør med. Derfor bør
uddannelsesinstitutioner få frihed til at
modtage donationer, så flere private midler
kan styrke kvaliteten i det danske
uddannelsessystem.



Den grønne dagsorden spænder bredt, men fælles for snart alle afkroge heri er, at selvpålagte
restriktioner og forbud spænder ben for os. Derfor skal vi tilbagerulle barriererne og lade den frie
verden træde frem.
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EN VIRKSOM GRØN DAGSORDEN

Lovliggør atomkraft i
Danmark

Det er ikke muligt at etablere et
atomkraftværk i Danmark, fordi der siden
1985 har været et forbud mod atomkraft i
energiplanlægningen. Det er en gigantisk
begrænsning af udviklingen og ibrugtagningen
af nye energiteknologier. Atomkraft bør derfor
tillades i den danske energiplanlægning, så
markedet ikke møder forhindringer ved
afgørelsen af, hvilke energikilder der skal
indgå i fremtidens energisystem.

Saml mere affald til
affaldssortering

EI dag skal borgere sortere affald i mange
forskellige fraktioner, hvilket kan gøre
affaldssystemet unødigt komplekst. Samtidig
viser nye sorteringsanlæg, at plast, metal,
papir, pap og mad- og drikkekartoner kan
sorteres centralt fra restaffald ved hjælp af
teknologi. Endda mere effektivt og miljøvenligt
end mennesker kan. Derfor bør disse
affaldstyper samles i restaffaldet, hvorefter de
kan eftersorteres centralt.

Fjern offentlige ejerandele i
energiudbud

Når der laves energiudbud, har staten i nyere
tid gjort krav på medejerskab af energien.
Dette har været en hæmsko for erhvervslivet
og udrulningen af bæredygtig energi. Disse
hindringer skal fjernes, så den grønne
omstilling ikke sættes på pause. Derfor bør
kravet om offentlige ejerandele i energiudbud
afskaffes, så markedet i højere grad driver
udviklingen.

Tillad bestandsregulering af
gråsæler og skarver

Bestande af gråsæler og skarver kan i nogle
områder skabe store problemer for
fiskebestande og fiskeri. Regulering af skarven
sker allerede i dag i særlige tilfælde for at
beskytte sårbare fiskearter og erhvervsfiskeri,
men reguleringen bør udvides. Derfor skal det
være lettere at regulere gråsæl- og
skarvbestandene, hvor de skaber ubalance
mellem natur, fiskeri og mennesker.

Afskaf den universelle
topfartgrænse på motorveje

Det er vigtigt for sammenhængskraften i
Danmark, at man kan komme hurtigt fra A til
B. Desværre forhindrer færdselsloven dette på
motorvejene med en universel topfartgrænse,
der ignorerer lokale forhold. Denne regulering
bør fjernes, så fartgrænsen tilpasses de
konkrete motorvejsstrækninger mere præcist.
Det vil give fleksibilitet til bedre udnyttelse af
motorvejenes kapacitet.

Udfas EU’s landbrugsstøtte
EU’s landbrugsstøtte er en enorm og
markedsforvridende udgift i EU-budgettet, der
tilmed skaber store mængder bøvl og
bureaukrati for danske og europæiske
landmænd. Landmændene og
fødevaremarkedet i Europa skal i højere grad
sættes fri, så der ikke skabes ubalancerede
incitamentstrukturer. Derfor bør EU’s
landbrugsstøtte udfases, så landbruget i
højere grad drives af markedet frem for
subsidier.

https://a-r-c.dk/foerste-spadestik-nyt-sorteringsanlaeg-til-restaffald-skal-sikre-mere-genanvendelse-i-hovedstadsomraadet/
https://a-r-c.dk/foerste-spadestik-nyt-sorteringsanlaeg-til-restaffald-skal-sikre-mere-genanvendelse-i-hovedstadsomraadet/


Friheden er afgørende for os som danskere og som mennesker, og den er værd at forsvare. Derfor
skal vi udvide den, mens vi samtidig tager større ansvar for at beskytte og værne om den.
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BESKYTTELSEN AF DET FRIE INDIVID
OG SAMFUND

Afskaf koranloven

Koranloven er et udtryk for et knæfald for
voldsmandens veto og en knægtelse af vores
frihedsrettigheder. Den er skandaløs og
uacceptabel. Ytringsfriheden er en
demokratisk kerneværdi og bør også gælde
for holdninger og handlinger, som andre finder
stødende. Derfor bør koranloven afskaffes, så
staten ikke begrænser borgernes frihed til at
kritisere religion.

Afskaf racismearagraffen

I et demokratisk samfund skal ikke-voldelige
konflikter og uoverensstemmelser løses med
fri debat og ikke med straf. Personer skal ikke
kunne sættes i fængsel for deres holdninger,
hvor absurde de end måtte være. Det er
direkte udemokratisk, og derfor bør
racismeparagraffen afskaffes.

Tillad atomvåben på dansk
territorium

NATO og Europas sikkerhed bygger i høj grad
på atomar afskrækkelse. Frankrig har i
stigende grad talt for en europæisk
atomparaply, hvilket er afgørende for det
europæiske og det danske forsvar. Dog går det
ikke, at vi nyder godt af beskyttelsen uden at
tage del i ansvaret.
Danmark bør derfor fjerne forbeholdet mod
atomvåben på dansk territorium i fredstid, så
vi kan bidrage fuldt ud til Europas fælles
sikkerhed og afskrække vores fjender.

Gør det lovligt at besidde
peberspray

Peberspray betragtes i dag som et våben, og
må kun besiddes med særlig tilladelse fra
politiet. Borgerne bør dog have ret til at kunne
forsvare sig selv med et ikke-dødeligt
forsvarsremedie som peberspray. Derfor bør
det være lovligt for almindelige myndige
borgere at bære peberspray til selvforsvar.

Oprethold Ukraine-støtte på
1% af BNP

Danmark har taget ansvar og er gået forrest i
støtten til ukrainerne, der kæmper en brav
kamp for demokrati, frihed og suverænitet på
vegne af hele Europa. I 2024 vedtog Danmark
støtte for lige under 30 mia. kr. svarende til
cirka 1 % af BNP. Den støtte må ikke svækkes,
mens krigen stadig raser. Derfor bør Danmark
årligt vedtage Ukraine-støtte for 1 % af BNP,
indtil krigen er forbi, så Ukraine kan fortsætte
kampen for sin frihed og suverænitet.
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